
4 (112)
ročník 23

zima 2023

INFORMAČNÍ LIST
       OBCE SILŮVKYpro

obyvatele
www.siluvky.cz www.facebook.com/Siluvky/

Vánoční jarmark
konaný na návsi v Silůvkách 2. 12. 2023.

Hasičský den
konaný na návsi v Silůvkách 23. 9. 2023.



Informační list obce Silůvky, číslo 4 (112), ročník 23

2

INFORMAČNÍ  LIST PRO  OBYVATELE  OBCE  SILŮVKY, číslo 4 (112), 
ročník 23, zima 2023 • Periodický tisk územního samosprávného celku 
• Vydává Obec Silůvky • Zdarma pro občany obce • Obecní úřad Silůvky, 

Prachatičky 39, 664 46 Silůvky, tel.: 547 225 127, e-mail: obec.siluvky@siluvky.cz, www.siluvky.cz • IČO 00488305 • 
Registrační číslo MK ČR E 23574 • Vychází 4 × ročně  • Příspěvky do zpravodaje odevzdávejte písemně na Obecní úřad, 
osobně Radku Neužilovi (Radýskovi), nebo elektronicky na e-mail: radysek@gmail.com • Uzávěrka příspěvků, 
námětů a nápadů pro příští číslo nejpozději do 29. února 2024 • Toto číslo vyšlo 15. prosince 2023.

Z OBSAHU:
  3   Úvodní slovo starosty obce
  5   Svoz odpadu
  5   Změna otevírací doby knihovny
  5   Změny v obci
  6   Tříkrálová sbírka 2024
  7   Vítání občánků 2023
10   Vánoční jarmark
13   Šípkobraní
14   Planeta Země 3000 – Kambodža
15   Preventivní programy v MŠ a ZŠ
16   Strašidelná stezka odvahy
17   Hasičský den
19   Sokolský zájezd – Ve zdaru do Žďáru
20   Valná schůze T. J. Sokol Silůvky
20   Nové webové stránky
21   Martinské hody
24   Zálesácká stezka
25   SkaZa
26   Oddílové mini jamboree

27   Podzimky
28   Výprava pro Rovery do Bratislavy
28   Změna organizace sobotních schůzek
29   Přespávačka v klubovně (sokolovně)
29   Plánované akce pořádané oddílem Sokolík
30   Adventní výzdoba z lesa a zahrady
31   Něco nového o Husovi?
31   Modlitebna Jana Blahoslava
32   Adventní koncert
33   Vánoční příloha
37   Nabídka zvěřiny
37   Závěrečné slovo
38   Kalendář připravovaných akcí
39   Varování před podvodnými SMS
40   Informace k Tříkrálové sbírce
41   Tříkrálové posezení u cimbálu – pozvánka
42   Zimní stopou okolo Silůvek – pozvánka
43   Rockové maškarní ostatky – pozvánka
43   Dětský karneval – pozvánka
44   Přání členů zastupitelstva

Pohled do prodejního stanu, Vánoční jarmark, 2. prosince 2023.



Informační list obce Silůvky, zima 2023

3

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY OBCE
Vážení silůvští spoluobčané a sousedé,

slunný podzim prudce vystřídala zima i s časnou 
sněhovou nadílkou. Při oteplení se však sníh pomalu 
rozpouští a Vánoce tak budou letos asi „na blátě.“ Půda 
pod sněhem ovšem není zmrzlá a díky sněhu dostává 
zem tolik potřebnou vláhu do spodních vod, což je pří-
nosné pro vodní zdroje.

A když jsme u vody, tak mám pro Vás dobrou zprávu 
a informaci o tom, že u ceny vodného a stočného pro 
rok 2024 se podařilo vyjednat s provozovatelem VAS a.s. 
nárůst jen celkově o 4 Kč/m3 i při zvýšení sazby DPH 
na 12%. Cena vodné + stočné pro rok 2024 bude tedy 
celkem 142 Kč/m3.

Jak jsem již informoval dříve, modernizujeme sběrný dvůr. Žádosti o dotaci na 
MŽP do programu RE-USE centra (snižování množství odpadu vrácením do obě-
hu) bylo vyhověno a nakonec se mi podařilo získat krásných 700 000 Kč. Proběhla 
veřejná soutěž a jsou objednány u spol. MEVA – TECH nové skladové a regálové 
kontejnery, které umístíme na jaře na upravenou a zpevněnou plochu před ČOV. 

Další dobrá zpráva je, že poplatek za svoz komunálního odpadu pro rok 2024 
zůstává stejný jako letos a to ve výši 700 Kč/osobu. Poplatek za psa 50 Kč také zů-
stává stejný.

V rámci hledání úspor ve spotřebě elektřiny vyměňujeme průběžně po celé obci 
lampy veřejného osvětlení za moderní úsporné 35 W a 60 W LED svítidla, které 
jsou naprogramovány tak, že v době od 24 hod. do 07 hod. poklesne jejich výkon na 
50 %. Zapínání a vypínání veřejného osvětlení je řízeno čidlem pro stmívání. Máme 
již vyměněno cca 70 % stávajících svítidel VO. Práce pokračují dle počasí.

Přechod pro chodce, který realizujeme přes silnici na ulici Anenská (od obecní-
ho úřadu k penzionu U Pece) bude dle schváleného projektu a povolení velmi bez-
pečný. Přechod bude osvětlený, bude označený reflexním dopravním značením a z 
důvodu vybudování dělícího a rozhledového ostrůvku bude pro přecházející velmi 
přehledný. Již nyní lze pozorovat výrazné snížení rychlosti projíždějících automo-
bilů. Dokončení předpokládám dle počasí na jaře 2024.

Územní plán také finišuje ke zdárnému schválení. Ještě se bude konat v led-
nu jedno opakované veřejné projednání k podaným podnětům a doplněné SEA. 
Poté bude moci zastupitelstvo obce na nejbližším veřejném zasedání (březen 2024) 
schválit jeho platnost a vydat historicky poprvé Územní plán obce Silůvky.

Zastupitelstvo obce na svém veřejném zasedání začátkem prosince schválilo 
vyrovnaný rozpočet obce Silůvky pro rok 2024. Příjmy a výdaje jsou naplánovány 
shodně ve výši 21 338 200 Kč. Ze schváleného rozpočtu vyplývá především pro mne 
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jako starostu mnoho úkolů. Jde nejen o spoustu provozní práce při udržení již hoto-
vých projektů a akcí, ale také o nespočet úkolů při přípravě, zajištění a realizaci těch 
nových. Je to pro mě ale dobrá a pozitivní zpráva, když můžu tvořit a překonávat 
problémy při naplňování nových projektů a budovat tak pro Silůvky a její obyvatele 
lepší a kvalitnější prostředí pro žití.

Zastupitelstvo obce také na svém veřejném zasedání v prosinci schválilo ná-
vrh na přidělení nového a samostatného adresního poštovního směrovacího čísla 
PSČ 664 99 pro územně samosprávný celek obec Silůvky. Česká Pošta s.p. přidělila 
Silůvkám vlastní poštovní směrovací číslo PSČ 664 99. Česká Pošta informuje, že 
změna bude platná od 1. února 2024. Česká Pošta s.p. podnikne změnové kroky 
v centrálních registrech RUIAN, které souvisí s přidělením nového PSČ 664 99 pro 
Silůvky. Tato změna se díky oznámení do RUIAN automaticky propíše do všech evi-
dencí obyvatel, registrů řidičů, evidencí v katastru nemovitostí, registru IČ ARES 
atd... . Na OP ani ŘP či bankovních kartách není údaj o PSČ uveden a tak není 
důvod vydávat tyto doklady nově. Co bude potřeba, tak individuálně si změnit PSČ 
jen tam, kde ho budete od 1. 2. 2024 uvádět, např. hlavičkový papír, razítko, email, 
nebo při uvádění adresy pro doručení objednávky. V přechodném období se pak 
vše opraví a vyladí. Pokud budou další pokyny k novému PSČ od České Pošty s.p. 
budeme Vás informovat.

Obec Silůvky podporuje finančně činnost a provoz všech fungujících spolků 
v Silůvkách. V letošním rozpočtu jim zastupitelstvo schválilo nárůst o 100% a na 
dotacích obec vyplatila spolkům cca 350 000 Kč. Podpora je myslím důležitá pro 
fungování a zachování spolkové, kulturní i sportovní činnosti v naší obci.

I tento zimní zpravodaj č. 112 je nabitý informacemi a fotkami nejen z dění na 
obci, ale také ze všech uskutečněných akcí a aktivit ve škole, ve skautu, v sokole, 
v orlu, u hasičů a v jiných spolcích. Dále při čtení najdete informace o připravova-
ných akcích v přehledném seznamu na straně 38, nebo i jako samostatné pozvánky. 
Na tyto akce jste vždy srdečně zváni a vítáni

Aktualizovaný seznam akcí je také na webu www.siluvky.cz/kalendar. Aktu-
ality a denní hlášení obecního rozhlasu rovněž najdete na obecních stránkách pod 
odkazem www.siluvky.cz/hlaseni-rozhlasu. Doporučuji také využívat informač-
ní servis mobilního rozhlasu v internetové aplikaci MUNIPOLIS. 

Využijte nabízené možnosti dopravy moderním elektro autem k lékaři v rámci 
nového projektu, který ve spolupráci okolních obcí a MAS Bobrava již dobře fungu-
je, jedná se o SENIORTAXI (viz. minulý zpravodaj č. 111 podzim 2023).

Ještě jednou děkuji všem, kteří se podíleli na zajištění konání letošního krásně 
zasněženého, ale mrazivého Vánočního jarmarku (pořádáme ho již od r. 2015).

Přeji Vám příjemné, poklidné a krásně prožité letošní Vánoce a skvělý rok 2024

Zdeněk Prax – starosta obce Silůvky
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Změny v obci

Svoz odpadu
Níže uvádíme přehled svozu jednotlivých druhů odpadů v naší obci:

- svoz komunálního odpadu - 1× za 14 dnů - pondělí sudý týden,
- svoz plastů - období 1. 5.–30. 9. - 1× za 7 dní - úterý,
- svoz plastů - období 1. 10.–30. 4. - 1× za 14 dní - úterý lichý týden,
- svoz papíru - 1× za 14 dní - čtvrtek lichý týden,
- svoz skla - 1× za 60 dnů,
- svoz bioodpadu - kontejner přistaven 1. 4.–31. 10. (dle počasí i déle) - odvoz 
dle naplnění.

Změna otevírací doby knihovny
Knihovnice obecní knihovny v Silůvkách paní Pavla Dvořáková oznamuje 

všem čtenářům, že od ledna 2024 se mění pravidelná otevírací doba knihovny. 
Knihovna bude otevřena každý pátek od 15.00 do 18.00 hod.

Nové sítě proti hmyzu v obecní knihovně, říjen 2023.

Stavba přechodu pro chodce před budovou OÚ, listopad 2023.



Informační list obce Silůvky, číslo 4 (112), ročník 23

6

Tříkrálová sbírka 2024
Opět nastává období v roce, kdy se v Oblastní charitě Rajhrad chystá tradiční 

Tříkrálová sbírka.
„Budeme rádi, pokud se do letošní sbírky zapojíte. Koledníky budete moci po-

tkat v ulicích ve dnech od 1. do 14. ledna 2024 nebo bude možné sbírku podpořit 
prostřednictvím on-line platby či QR kódu. Podpora všech, kteří se do sbírky zapojí 
pro nás znamená mnoho. Díky příspěvkům můžeme pomáhat nevyléčitelně ne-
mocným, seniorům, ohroženým dětem, osobám se zdravotním nebo mentálním 
postižením, lidem v hmotné a sociální tísni. Spolu s námi pomáháte realizovat 
projekty, modernizovat a vybavovat naše služby, a především podporovat ty, kteří 
si nemohou pomoci vlastními silami,“ sděluje Zdeněk Strašák, ředitel Oblastní 
charity Rajhrad.

Příspěvky z chystané Tříkrálové sbírky se Oblastní charita Rajhrad plánuje 
použít na následující:
- zvedák imobilních klientů Domova se zvláštním režimem sv. Luisy s váhou 

ARJO,
- ochrana oken proti vlaštovkám a údržba fasády Domova se zvláštním reži-

mem sv. Luisy,
- štítkovač osobního prádla klientů Domova se zvláštním režimem sv. Luisy,
- lavičky pro klienty Domova se zvláštním režimem sv. Luisy,
- sluneční venkovní clona pro Domov se zvláštním režimem sv. Luisy,
- čtečka docházkového systému pro Domov se zvláštním režimem sv. Luisy,
- zakoupení kompenzačních pomůcek pro půjčovnu pomůcek,
- řešení ohřevu užitkové vody v hospici,
- zajištění mobility terénních služeb,
- tablety pro pracovníky Pečovatelské služby,
- vybavení pečovatelek pro práci v terénu,
- řešení chlazení pokojů pacientů lůžkového hospice,
- skříně pro rehabilitační pomůcky v lůžkovém hospici,
- nástěnky pro pacienty lůžkového hospice,
- mobilní telefony pro sestry Domácí zdravotní péče,
- polohovací pomůcky zdravotním sestrám do terénu určené pro manipulaci 

s klienty mobilního hospice,
- vybavení do terénu pro lékařky mobilního hospice.

Tříkrálová sbírka po obci Silůvky
proběhne v sobotu 6. ledna 2024 od 13.00 hodin.
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Vítání občánků 2023
V sobotu 14. října 2023 přivítal starosta obce pan Zdeněk Prax 5 nových ob-

čánků Silůvek. Na úvod vystoupily děti ze Základní školy pod vedením paní ře-
ditelky Mgr. Petry Strádalové. Slavnostní obřad byl zakončen zápisem do knihy 
života a společným focením.

Mezi nové občánky naší obce byly slavnostně přivítány následující děti:

 Latif Zizler, Na Rybníkách 242
rodiče: Miroslav Zizler a Aneta Záděrová

 Rozálie Švejdová, Nádražní 149
rodiče: Ondřej a Marie Švejdovi

 Lukáš Piller, Nádražní 122
rodiče: Igor a Jana Pillerovi

 Marie Praxová, Pod Lipami 139
rodiče: Václav Seidl a Kamila Praxová

 Erika Vyšinská, Na Rybníkách 264
rodiče: Petr a Romana Vyšinští

Vítání občánků, 14. října 2023.
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Vítání občánků, 14. října 2023.
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Vánoční jarmark, 2. prosince 2023.

Vánoční jarmark
V sobotu 2. prosince 2023 se konal v Silůvkách na návsi tradiční Vánoční 

jarmark.
Nabídka jídla, pití i dárkových předmětů byla velmi bohatá. Bylo zde možné 

pořídit nejrůznější rukodělné výrobky, šperky vánoční keramiku, dřevěné vý-
robky, adventní vazby, výrobky dětí místní školy a spoustu dalšího.

Z bohaté nabídky jídel bylo možné ochutnat mysliveckou kuchyni – jelení 
guláš, kančí pečeni, klobásky z udírny, řízky, bramborové placky, sushi skvělé 
balkánské speciality, sladké dobroty z místního cukrářství a další. K tomu byla 
na všech stáncích nabízena široká nabídka alko i nealko nápojů, včetně výborné 
kávy.

Odpoledne zahráli muzikanti na dechové nástroje pásmo koled. Potom pro-
mluvila farářka ČCE v Silůvkách Erika Petříčková o Vánocích a po vystoupení 
dětí z místní Mateřské a Základní školy byl společně všemi zúčastněnými roz-
svícen vánoční strom.

Letošní vánoční jarmark byl krásně zimní – po celý den hustě sněžilo.
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Vánoční jarmark, 2. prosince 2023.
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Vánoční jarmark, 2. prosince 2023.
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Šípkobraní

Mockrát děkujeme všem zúčastněným žákům a jejich 
rodičům za velikou podporu při letošním ŠÍPKOBRA-
NÍ. Vysbírali jsme necelých nádherných 200 kilogramů. 
Vyhlášení největších sběračů proběhlo v pátek 20.  říj-
na 2023, ale odměnu dostali nejen vítězové, ale všechny 
děti, co se akce zúčastnily. Letos to byl zatím opravdový 
rekord. Velké díky.

Tereza Dvořáková

Vítězové
Šípkobraní, 
20. října 2023.
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Planeta Země 3000 – Kambodža
Již několik roků se účastní naši druháci a třeťáci úžasné filmové projekce 

o různých zemích po celé naší nádherné planetě.  Jedná se celorepublikový pro-
jekt Planeta Země 3000, která má za cíl nejen kulturní zážitek, ale především 
přiblížení žákům krás i aktuálních problémů našeho světa.

Poslední den v říjnu jsme se vydali do Ivančic a jediné, co jsme věděli, že nás 
čeká země v Asii pod jménem Kambodža.

Děti se díky hodinovému filmu dozvěděly o náročném životě v této zemi, 
o jejich přírodě, tradicích.  

Celou projekcí jsme byli tak pohlceni, že jsme na ni ještě navázali druhý den 
v družině.

Cílem bylo ukázat jim jiné místo na naší planetě – přírodu, život a pochopení 
rozdílů, odlišností a uvědomění si vlastního štěstí a pohody.

Petra Strádalová

Planeta Země 3000 – Kambodža
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Preventivní programy v MŠ a ZŠ
V pátek 3. listopadu 2023 nás navštívil pan Zdeněk Zaoral, který si s dětmi 

v MŠ povídal hlavně  o chování.
Jak se zachovat, když je osloví cizí člověk a nabízí jim různé dárečky.
O tom, že naše jinakost (odlišnost) by neměla být důvodem pro odmítání, 

posmívání a ubližování.
Jak se kamarádit a jak si najít cestu, abychom zůstali stále kamarády.  Umět se 

domluvit a najít společné řešení.
Líbilo se nám, že se dané scénky přiblížily skutečným situacím z naší školky 

a tím docházelo i k uvědomění různého pozitivního a negativního chování.
Ve škole se pan Zaoral věnoval těžkému tématu chování a šikany. Vysvětloval, 

jak je velice důležité si hrát a tvořit a snažit se vyvarovat aktivitám na telefonu 
či tabletu. Sehráli jsme si společně několik případů konfliktů mezi dospěláky 
ale i mezi žáky ve škole. Naše chování a vystupování je velice důležité v tom, že 
vystavujeme světu kolem sebe zrcadlo. Pokud se my sami chováme slušně a ohle-
duplně k druhým, i oni se k nám chovají pěkně. Pokud jsme však zlí a neurvalí, 
i okolí na nás bude reagovat stejně. Z velmi zajímavého a živého povídání si od-
nášíme heslo: „Buďme na sebe hodní a k sobě ohleduplní.“

Monika Vorlová a Tereza Dvořáková
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Strašidelná stezka odvahy   
V pondělí 6. listopadu 2023 pro-

běhla zajímavá stezka odvahy, kterou 
jsme dětem připravili ve sklepě paní 
učitelky Moniky. Hned u vchodu nás 
přivítal netopýr s dýní. Ve vnitřním 
prostoru sklepa na nás číhali tři ne-
zbední duchové. Děti měly donést 
jednu bramboru ze sklepa. Musely 
však zdolat strašidelnou cestu k be-
dýnce plných brambor, které hlídala 
osvětlená dýně. Někdo byl odvážný, 
někdo se bál trošku, někdo víc. Ale 
to přece ke stezce odvahy patří.

Paní učitelka Monika byla ráda, 
že se jí sešlo tolik brambor, z kterých 
mohla nakonec uvařit pořádnou ve-
čeři :-).

Tato poučná a také tajemná stez-
ka nám nejen ukázala, že bát se je přirozené, ale zároveň potvrdila, že jsou všech-
ny naše děti opravdu velmi statečné.

Monika Vorlová

Strašidelná stezka odvahy, 6. listopadu 2023.
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Hasičský den
Dne 23. září 2023 jsme uspořádali oslavu ke 125. 

výročí založení Sboru dobrovolných hasičů Silův-
ky. Oslava proběhla o rok později kvůli covidovým 
opatřením.

Rád bych touto cestou poděkoval hasičům z 
Ořechova, kteří nám významnou měrou pomohli. 
Ukázali historickou koňskou stříkačku a  na závěr 
předvedli ukázku, jak se zasahuje při dopravní ne-
hodě. Naše zásahová jednotka předvedla ukázky zásahů, při kterých jsme použili 
všechny zdroje vody, jak hydrantové sítě, tak i vodu, kterou máme přímo v autě. 
Jednotka ukázala hašení obytné místnosti i automobilu. Na ukázku svého vyba-
vení přijela i Policie ČR z Ivančic. Poděkování patří i psovodům, pod vedením 
paní M. Kolové, kteří předvedli ukázky poslušnosti a zadržení pachatele. Akce se 
zdařila nejen kvůli počasí, ale hlavně díky překvapivé návštěvnosti.

Radim Kominacký – starosta SDH Silůvky

Hasičský den, 23. září 2023.
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Hasičský den, 23. září 2023.
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Sokolský zájezd – Ve zdaru do Žďáru
Na svátek sv. Václava (28. září 2023) se konal Sokolský 

zájezd do Žďáru nad Sázavou a blízkého okolí. Cílem ces-
ty byly Brdličkův mlýn v Hamrech, Pilská nádrž, kostel na 
Zelené hoře a Žďár nad Sázavou.

V parném počasí účastníci absolvovali 10 nebo 13 km 
trasu. Trasa končila na Zelené hoře, kde probíhala krojova-
ná pouť na počest 300 let od úmrtí architekta Zelené hory Jana  Blažeje Santiniho 
– Aichel. Cestou byly k vidění betonové sochy rozložené po Vysočině od sochaře 
Michala Olšiaka. 

Zájezd se opravdu povedl. Plní dojmů a zážitků účastníci odjížděli spokojení 
domů.

Sokolský zájezd – Ve zdaru do Žďáru, 28. září 2023.
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Valná schůze T. J. Sokol Silůvky
22. listopadu 2023 se v malém sále sokolovny konala 

nevolební Valná schůze. Výbor a kontrolní komise se-
známily přítomné o celkové aktivitě naší jednoty.

Proběhla rozprava o připravovaném všesokolském 
sletu a investičních akcích, které plánujeme v naší so-
kolovně. Investiční prioritou je nová plynová přípojka 
a systém vytápění sokolovny. Soustředit se chceme na 
sportovní vyžití našich cvičících, především dětí.

Na závěr valné schůze obdrželi členové jednoty Jana Veselá, Vlastimil Prax 
a Jiří Elsner Poděkování sokolské župy Jana Máchala za dlouholetou práci pro 
Sokol.

T. J. Sokol Silůvky má nové webové stránky
V tomto kalendářním roce se nám povedlo spustit vlastní web na obecní sub-

doméně: www.sokol.siluvky.cz. Správcem je Aleš Konečný a editorský přístup 
mají všichni členové výboru. Web je téměř dokončený. Kromě několika tech-
nických úprav v editovatelnosti stránek zbývá doplnit sekci O nás a nahrát do 
galerie reprezentativní fotky interiéru sokolovny.

Prostřednictvím webu nově sdílíme rozpis cvičení, termíny chystaných akcí, 
zprávy z uplynulých akcí, kontaktní údaje a hlavně rezervační kalendář, ve kte-
rém si může kdokoliv zobrazit aktuální vytíženost sokolovny a zarezervovat si 
termín pomocí dostupného online formuláře.

Na webu byste měli najít informace ke všem aktivitám, které provozujeme. 
Pokud vám na webu něco chybí, kontaktujte správce webu.
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Martinské hody
V sobotu 11. listopadu 2023 se konaly tradič-

ní Martinské hody, které pořádala Jednota Orel 
Silůvky. Průvod 15 párů v silůvských krojích vy-
šel ve 14 hodin. Hrála dechová hudba Sokolka ze 
Šakvic.

Martinské hody, 11. listopadu 2023.



Informační list obce Silůvky, číslo 4 (112), ročník 23

22

Sp
ol

eč
né

 fo
to

 st
ár

ek
 a

 st
ár

ků
, M

ar
tin

sk
é 

ho
dy

, 1
1.

 li
st

op
ad

u 
20

23
.



Informační list obce Silůvky, zima 2023

23

Martinské hody, 11. listopadu 2023.
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Krátký závod okolím hřiště a zároveň první skaut-
ská akce ve školním roce, kterou zahajujeme nový 
oddílový rok, proběhla na hřišti Pod Lipami v neděli 
10.  září  2023 za přítomnosti mnohem vyššího počtu 
účastníků než v roce předchozím. Ani letos nechyběla 
oblíbená lanovka doplněná o několik dalších úkolů, při kterých děti musely za-
pojit doslova všechna smysly.

Plnění úkolů bylo bodováno a na závěr, všichni, kteří vydrželi do vyhlášení 
výsledků, obdrželi alespoň diplom.

Jiří „Punďa“ Průša

Zálesácká stezka, 10. září 2023.
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SkaZa
Jako každý rok, i letos jsme se účastnili SkaZy, neboli mezioddílového skaut-

ského závodu, tentokrát pořádaného u Veverské Bítýšky. Letošní téma bylo 
„hmyz“, a my se zamýšleli nad tím, jak nám pomáhá a co všechno o něm vlastně 
víme. Při samotném závodu si všichni mohli své vědomosti a zkušenosti ověřit 
na tematických stanovištích. Také nemohlo chybět seznamování s členy ostat-
ních oddílů, a večerní posezení u ohně s vyhodnocením závodu.

Magdaléna „Magda“ Neužilová

SkaZa, 22.–24. září 2023.
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Oddílové mini jamboree
V sobotu 7. října 2023 uspořádal skautský oddíl Sokolík Silůvky oddílové 

mini jamboree pro bývalé členy tohoto oddílu.
Celý den se nesl ve vzájemných rozhovorech, vzpomínání, listováním ve sta-

rých oddílových kronikách a promítání diapozitivů ze starých táborů.
Všichni účastníci si toto setkání náležitě užili.

Oddílové mini jamboree, 7. října 2023.
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Podzimky
Výprava se konala od 26. října 2023 a trvala 4 dny, byla lokalizována na chatě 

nacházející se v bývalém vojenském prostoru nedaleko města Jeseník. Již po pří-
jezdu byly děti plné nadšení objevování tohoto tajuplného místa.

V pátek byl původně na plánu velký výlet, ale kvůli zhoršenému počasí jsme 
se rozhodli objevovat tajuplnosti bývalého vojenského prostoru. Po několika 
návštěvách polorozpadlých objektů, posedu, a dokonce hledání stop po bývalé 
železniční trati začaly u dětí vznikat teorie, že v těchto objektech žijí různí zabi-
jáci a další strašidla. Teorie děsily ne jenom děti, ale také i vedoucí. Objevování 
nám ale bohužel překazil déšť, tak jsme se vrátili na chatu, kde jsme hráli různé 
deskovky a ostatní hry vhodné do vnitřních prostorů. Blížil se již večer a byl 
nalezen poklad místní chaty, celá sbírka časopisů mašinky Tomáš. Děti neváhaly 
a okamžitě si v časopisech začaly listovat a co nevidět už spaly.

Další den jsme podnikli větší výpravu po krajině. Po prvních protestech dětí, 
když se objevilo první stoupání jsme vystoupali až na vrchol, kde jsme si dali 
zasloužený a tradiční oběd každé skautské výpravy, chleba s májkou.

V noci jsme se jako vedoucí rozhodli uskutečnit noční hru v nedalekém polo-
rozpadlém skladu. Děti měly za úkol si zapamatovat názvy napsané na svítících 
sklenicích, na což měly časový limit a během toho je strašilo strašidlo. Bohužel 
strašidlo jako by děti ignorovaly, tak tento úkol zvládly levou zadní.

V neděli už nás čekala pouze cesta domů, kterou jsme úspěšně zvládli a přes-
ně na čas jsme se vrátili na nádraží v Silůvkách. 

Vojtěch „Cebík „Konečný
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Výprava pro Rovery do Bratislavy
Cíl naší výpravy do neznáma se účastníci snažili uhádnout až do poslední 

chvíle, kdy jsme vystoupili z vlaku v Bratislavě. Ta nás přivítala pochmurným 
počasím, ale nakonec i přes prvotní nelibé pocity nás okouzlila.

Měli jsme totiž možnost zúčastnit se oslav 34. výročí Sametové revoluce, kte-
rá studentskými demonstracemi začala právě zde už o den dřív než v Praze, tedy 
16. listopadu.

Tím to ale nekončilo, z vyhlídkové věže UFO jsme se rozhlédli po celé Bra-
tislavě, zazpívali si (nejen To ta Heľpa) a dobře se najedli (nejedli jsme snad nic 
jiného než halušky).

Domů jsme si odvezli nezapomenutelné vzpomínky a cenné zkušenosti. Pra-
vého cíle naší výpravy – upevnit naše přátelství, jsme tedy úspěšně dosáhli.

Zdeněk „Pižža“ Hrouzek

Změna organizace sobotních schůzek
Díky obrovskému zájmu především mladší skupiny dětí, jsme po prv-

ní schůzce, kdy přišlo 37 dětí museli přistoupit k rozdělení sobotní dopolední 
schůzky Vlčat a Berušek na dvě skupiny. První skupina (předškolní věk – 1. tří-
da) nově čas schůzky od 8.00 do 9.45 hod. a druhá skupina (2.–4. třída) má nově 
čas schůzky od 10.00 do 11.45 hod..
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Přespávačka v klubovně (sokolovně)
Jelikož víme, jaký je dlouhodobě o tento typ akce velký zájem, raději jsme 

zarezervovali sokolovnu a vyplatilo se. Celkem přišlo přespat něco málo přes 40 
dětí, což je velmi krásné číslo.

Na začátku jsme hráli několik drobnějších her a herní štafeta vyvrcholila di-
vadelními scénkami, které si děti samy vymyslely a dočkaly se ohodnocení od 
poroty složené z vedoucích. Během hraní scének proběhla večeře v podobě piz-
zy, což pro některé byla možná nejlepší část večera.

Po všem tom náročném programu jsme si promítli film a spokojeně u něj 
usínali.  

Jiří „Punďa“ Průša 

Plánované akce pořádané oddílem Sokolík
• 16. 12. 2023  - Vánoční schůzka
• 23. 12. 2023  - Betlémské světlo
• 13. 1. 2023  - Zimní stopou okolo Silůvek – 45. ročník,
   (viz samostatná pozvánka na předposlední
   straně zpravodaje)

Přespávačka v sokolovně, 1. prosince 2023.
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Adventní výzdoba z lesa a zahrady
V neděli 26. listopadu 2023 to v evangelickém 

kostele vonělo jehličím a včelím voskem. Probíha-
lo tam totiž společné adventní tvoření z přírodních materiálů, které bylo šetrné 
k přírodě i ke klimatu. Na začátku zaznělo adventní biblické slovo farářky Eriky 
Petříčkové. Tvořením nás následně provedla paní Alena Uhříčková.

Všechny svícny, věnce i ozdoby, které si účastníci odnášeli jsou plně kom-
postovatelné. Po Vánocích tedy nevytvoří žádný odpad, ale vrátí se zpátky do 
přírody. Některé tvořilky odcházely domů s chutí vyrobit si další jednoduché 
a šetrné ozdoby, např. šiškový závěs nebo „zasněžené“ šišky s využitím lepidla 
z mouky a krupice.

Adventní výzdoba z lesa a zahrady, 26. listopadu 2023.
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Modlitebna Jana Blahoslava
V letošním roce uplynulo 500 let od narození biskupa Jednoty bratrské Jana 

Blahoslava, což jsme si začátkem roku připomněli zajímavou přednáškou Duša-
na Lacka.

V neděli 26. listopadu 2023 byla pak při příležitosti tohoto výročí a zároveň 
i výročí úmrtí v listopadu 1571 na budově našeho kostela slavnostně odhalena 
deska k připomenutí tohoto významného vzdělance.

Něco nového o Husovi?
V neděli 22. října 2023 se v našem kostele uskutečnila přednáška paní Prof. 

PhDr. Jany Nechutové, CSc. (filoložky, překladatelky a vysokoškolské pedagož-
ky) s názvem Něco nového o Husovi? Přednáška přiblížila Jana Husa jako člově-
ka a vysokoškolského pedagoga.

Odhalení pamětní desky Jana Blahoslava, 26. listopadu 2023.

Přednáška o Janu Husovi, 22. října 2023.
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Adventní koncert
V neděli 3. prosince 2023, tedy na první adventní neděli, rozezněl modliteb-

nu ČCE v Silůvkách překrásný zpěv brněnského komorního tělesa Auris Bru-
nensis (v překladu „brněnské ucho“).

Zazněly skladby mj os Adama Michny z Otradovic, Václava Karla Hollana 
Rovenského nebo Petra Ebena.

Členky tělesa se vyprofilovaly v mládežnickém pěveckém sboru Kantiléna 
při Filharmonii Brno. Soubor získal zlatou medaili v sekci komorní hudba na 
mezinárodní soutěži Svátky písní Olomouc.

Svým vystoupením v silůvské modlitebně přinesl účastníkům koncertu velmi 
příjemný vstup do adventního období.

Adventní koncert, 3. prosince 2023.



Informační list obce Silůvky, zima 2023

33

Už máme zimu, už padá sníh a celá 
země jest bílá a chocholouši si prohlíže-
jí koňské koblihy a na oknech se dělají 
krásné hvězdy.

A my máme plný krám lidí a lidi 
praví: „Už nám to nastává, pane Baj-
za,“ a tatínek praví: „Baže, venku je po-
řádný samec, čím ještě posloužím?“

Jináč se mně o Vánocích všecko 
líbí, my  máme vždycky vaničku, co v 
ní plavou kapři a otvírají hubu. Tatí-
nek se každou chvíli přijde z kvelbu na 
ně podívat a praví: „To jsou chlapáci.“ 
Maminka krájí mandle, Kristýna pře-
bírá rozinky a já je kradu a ony říkají, 
abysem šel pryč.

A náš Honza chodí po kuchyni, ocas 

Bylo nás pět                Karel Poláček
má vzhůru jako proutek a ke všemu ču-
chá. Tatínek a maminka, jakož i Ram-
pepurda na něho dupají a praví silným 
hlasem: „Nemusíš ke všemu čuchat, ni-
kdo se Tě neprosil, a jdi pryč, tady není 
nic pro Tebe. Šic!“ A Honza jde pryč, a 
když kráčí po dvoře, tak se vyhýbá sně-
hu, jelikož ho to zebe do tlapek.

Když je štědrý večer, tak se dříve za-
vírá kvelb, a kdo si něco zapomněl, tak 
chodí zadem. O Štědrém večeru naši 
mluví jemným hlasem, jenom Man-
činka brečí silným hlasem, ale ta brečí 
ve svátek i ve všední den, jelikož z toho 
nemá rozum. Ale já skoro vůbec nezlo-
bím, jelikož nejsem žádné malé dítě.

Netěšíval jsem se na něj pro nějaké 
dárky — nikdy jsem nic pod stromeček 
nedostával — ale těšil jsem se na Vá-
noce pro tu obecnou krásnou náladu. 
Stromeček míval jsem jen malý a chudě 
vyzdobený, ale měl jsem vždy z něho 

Nejkrásnější den v roce — Štědrý den!     Josef Lada
třeba větší radost než děti, které měly 
stromy až do stropu. Stával na stole, 
upevněn do starého železného moždíře, 
aby se nepřevalil. Kolem dokola visely 
z něho řetízky z barevných papírů, na 
větvích cukroví v řasnatých papírcích 

VÁNOČNÍ PŘÍLOHA
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a červená panenská jablíčka se rděla ve 
svěží zeleni. Na některých větvích byly 
různobarevné svíčičky a nahoře svítila 
betlémská hvězda, vystřižená z pozla-
ceného papíru. Ani nedovedu říci, ja-
kou radost jsem míval z toho skromně 
ozdobeného stromečku. Když bylo po 
večeři, která sestávala z černé omáčky, 

připravené z perníku, sušených šves-
tek, rozinek, mandlí, ořechů a sirupu, a 
z „černého kuby“ — vařené krupky se 
sušenými houbami, rozsvítil tatínek na 
stromečku svíčičky. V tu dobu obyčejně 
již také obecní slouha vytruboval po vsi 
vánoční koledu.

Babička          Božena Němcová
Za týden po Dušičkách, když ba-

bička děti budila, oznamovala jim, že 
přijel svatý Martin na bílém koni. Děti 
rychle vyskočily z postelé, běžely k oknu 
— a hle, všude bílo. Na stráni po zele-
ném listu ani památky, ani na vrbách 
u řeky, na olších u potoka. V lese jedině 
zelenaly se jedle a smrky, ale větve jejich 
byly pod tíží sněhu dolů shýbené. Na je-
řábu, který stál blíže stavení a na němž 
viselo několik zmrzlých stručků, seděla 
vrána a drůbež na dvoře stála tiše a dí-
vala se s podivením na tu novotu. Jen 
vrabci skákali vesele po záspí, sbírajíce 
ještě, co byly slepice ležet nechaly. Koč-
ka vracejíc se z lovu, oklepávala při ka-

ždém kroku tlapky a rychle pospíchala 
na pícku. Psi ale, zarousaní po kolena, 
vesele se proháněli ve sněhu.

Každý rok chtěly se děti postit, aby 
viděly zlaté prasátko, ale nikdy k tomu 
nedošlo, vůle byla dobrá, ale tělo slabé. 
Na Štědrý den štědře podělen byl kde-
kdo, i drůbež a dobytek dostaly vánoč-
ky, a po večeři vzala babička ode všeho, 
co k večeři bylo, po kousku, hodila polo-
vičku do potoka, polovic zahrabala do 
sadu pod strom, aby voda čista a zdrá-
va zůstala a země úrodna byla, všecky 
pak drobty sesbírajíc, hodila „ohni“, aby 
„neškodil“.
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O výzkumu zimy       Karel Čapek
A naschvál nebudu tentokrát psát 

o zimě a jejích náležitostech nic poetic-
kého, nýbrž půjdu na ni čistě vědecky; 
neboť my kluci jsme měli svého času 
k úkazům zimy vztah náruživě vědecký 
a odborný; snažili jsme se vyzkoumat, 
z čeho zima pozůstává a co všechno se 
s ní dá dělat. Dnešní mladá generace 
nemá už tolik ze zimy, leda nějaké ty 
lyže a hokej; její zájem o zimu je spíš 
sportovní než výzkumný. Ještě Papanin 
a jeho druzi na kře ledové pokračují 
dál v praktickém průzkumu zimy, jejž 
zahájil ve svých letech každý správný 
kluk. Tedy z odborné stránky lze pod-
nikat se zimou veliké množství experi-
mentů, z nichž uvádím aspoň některé:

Lze do dlaně chytat padající vločky 
a podívat se, jak vypadají; ale to se ještě 
nepodařilo zachytit ani na nejzkřehlejší 
dětské pracičce.

Lze zjišťovat, jak chutná sníh; to 
zkoušejí také štěňata, zpravidla se stej-
ným výsledkem (kašel a bolení břicha).

Lze zkoumat, jakou chuť má mráz; 
já jsem to jednou zkusil na mosazné 
klice domova a utrhl jsem si špičku ja-

zyka, když mi k té klice přimrzl.
Dále je možno vydýchávat kolečka 

nebo otiskovat nos na zamrzlých ok-
nech;

item psát prstem na oknech a osvěd-
čovat tím svůj výtvarný nebo literární 
talent.

Je možno cucat rampouchy za tím 
účelem, aby se zjistila jejich chuť a vý-
živná hodnota;

dále srážet střechýle hrudami nebo 
kamením, aby se zkusila jejich křehkost 
a jejich skleněný hlas;

konečně zkoumat jejich tání, hlavně 
tím, že se kus rampouchu strčí tajně ta-
tínkovi do kapsy.

Na klouzačkách neboli čundrač-
kách lze s úspěchem zkoumat zákony 
klouzavého pohybu (stoje, na bobku, na 
jedné noze nebo dokonce s piruetou).

Na ledě bývalo zkoušeno bruslení 
na přivázaném polénku, na jedné brusli 
nebo zcela výjimečně na dvou bruslích.

Na sáňkách se může zkoušet jízda 
vsedě, jízda na břiše nebo (obyčejně se 
špatným výsledkem) jízda vsedě po-
zpátku.
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Hrudování nebo koulování je růz-
né podle povahy sněhu; při vodnatém 
sněhu se musí koule v dlaních hodně 
zmáčknout, čímž nabývá malého kalib-
ru, ale značné průbojnosti; při normál-
ním tvárném sněhu lze s prospěchem 
užívat koulí největší ráže; kdežto při 
suchém a prachovém sněhu je záhodno 
útočit rozprášenými sněhovými oblaky.

Střásání sněhu nebo jíní z vět-
ví stromů poskytuje cenné zkušenosti 
o tom, jak rychle sníh proniká límcem 
za košili a kam až se dostane.

Sněhuláci jsou důležitým a u větši-
ny lidí jediným pokusem ve figurálním 
sochařství,

kdežto otiskování panáků v čerstvě 
napadlém sněhu prozrazuje spíš zájem 
o svou vlastní podobu a velikost.

Šlépěje ve sněhu umožňují vtisk-
nout světu iniciálku svého jména;

totéž lze zkoušet i kropením, o němž 
se nebudeme šířiti.

Dělání lavin lze zkoumat zejména 
na střechách stodol, když se nahoru 
hodí sněhová koule.

Nebudiž zapomenuto ani na ko-
pání kousku ledu před sebou, když se 
vozí led do hospod; ale do této poutavé 
činnosti vidíme někdy ponořeny i doce-
la vážné a dospělé lidi, když se z úřadu 
vracejí domů a myslí si, že se na ně ni-
kdo nedívá.

Jak vidět, kam se hrabou zimní 
sporty na bohatost toho, co zima posky-
tuje vědychtivému a technickému moz-
ku normálního kluka!

Na stromech černé plody zimy
země až na kost
prázdno dálka

A zůstat sám a mezi svými
jak nad zamrzlou vodou lávka

Zimní krajina srdce
Jan Skácel

Vteřina v lednu
Jan Skácel
A den je tichý, křehký jako skořápka.
Uvnitř je slunce, také celé bílé.
I sníh je bílý, stromy, střechy, sníh.
I tato vteřina, i tato bílá chvíle.
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NABÍDKA ZVĚŘINY
MS Babí hora Silůvky, z.s. nabízí

možnost odkoupení zvěřiny srnčí a černé zvěře.
Zvěřinu prodáváme vždy vcelku, tj. celý kus

v kůži bez hlavy a spárků.

Cena srnčí zvěře je 100 Kč/kg,
cena černé zvěře (divočáka) 50 Kč/kg.

Informace na tel. č.: 606 620 639

Závěrečné slovo
Vážení spoluobčané a spoluobčanky,
dočetli jste 4. číslo 23. ročníku našeho zpravodaje. Celkově držíte v rukou zpra-

vodaj s číslem 112.
V příštím roce vstupuje zpravodaj do svého 24. ročníku a je naplánováno opět 

vydání 4 čísel:
– jaro – uzávěrka příspěvků pro toto číslo 29. 2. 2024, vydání Informačního listu 

číslo 1 (113) je 15. 3. 2024.
–léto – uzávěrka příspěvků pro toto číslo 31. 5. 2024, vydání informačního listu 

číslo 2 (114) je 15. 6. 2024.
– podzim – uzávěrka příspěvků pro toto číslo 31. 8. 2024, vydání Informačního 

listu číslo 3 (115) je 15. 9. 2024.
– zima – uzávěrka příspěvků pro toto číslo 30. 11. 2024, vydání Informačního listu 

číslo 4 (116) je 15. 12. 2024.
Pokud budete mít během roku jakékoliv příspěvky, nebo podněty, posílejte je 

prosím nejpozději do výše uvedených dat uzávěrek jednotlivých čísel – potom již 
nemohou být do zpravodaje zařazeny.

Kompletní archív všech doposud vydaných Informačních listů pro obyvatele 
obce Silůvky naleznete trvale přístupný na internetových stránkách obce v tomto 
odkazu:

http://siluvky.cz/zpravodaje/
Dávám sem tento odkaz již poněkolikáté opakovaně opět po roce, neboť se mě 

stále spousta spoluobčanů ptá, jestli nevím, kde by se dostali ke starým číslům In-
formačních listů, že se tam o něčem kdysi psalo a že by si to chtěli znovu přečíst.

Přeji vám všem hezké prožití vánočních svátků a vše dobré do nového roku.

Radek Neužil – místostarosta obce
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Účastí na těchto akcích berete na vědomí, že zde může být pořizován videozáznam
nebo fotografie, které budou následně použity pro účely zpravodajství a na webu.

KALENDÁŘ PŘIPRAVOVANÝCH AKCÍ
prosinec 2023
• Betlémské světlo – sobota 23. prosince 2023, v době od 16.00–19.00 hod. 

navštíví členové skautského oddílu Sokolík Silůvky vaše domácnosti a přinesou 
vám Betlémské světlo. Pokud máte zájem, připravte si svíčky nebo lucerničky 
na připálení. Při této příležitosti je organizována sbírka pro Nadační fond dět-
ské onkologie KRTEK.

• Štědrovečerní bohoslužba s dětskou vánoční hrou – neděle 24. prosin-
ce 2023, 15.00 hod. v evangelickém kostele v Silůvkách.

_______________
leden 2024
• Tříkrálová sbírka – sobota 6. ledna 2024, od 13.00 hod. budou po obci pro-

cházet koledníci a navštíví všechny domácnosti (viz samostatná informace v 
přední části tohoto zpravodaje).

• Tříkrálové posezení u cimbálu – neděle 7. ledna 2024, 16.00 hod. v soko-
lovně v Silůvkách. K poslechu a zpěvu hraje cimbálová muzika Šatava. Na akci 
bude k zakoupení víno od oblastních vinařů a něco malého k zakousnutí (viz 
samostatná pozvánka). 

• Zimní stopou okolo Silůvek – jubilejní polokulatý 45. ročník legendárního 
závodu dvojčlenných hlídek – sobota 13. ledna 2024, od 8.30 hod. v soko-
lovně v Silůvkách (viz samostatná pozvánka).

_______________
únor 2024
• Rockové maškarní ostatky – sobota 17. února 2024, od 20.00 hod. v sále 

sokolovny. K tanci a poslechu hraje skupina Accort (viz samostatná pozvánka).
_______________

březen 2024
• Dětský maškarní ples – sobota 2. března 2024, od 15.00 hod. v sokolovně 

v Silůvkách (viz samostatná pozvánka).
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Srdečně vám přejeme
pokojné prožití vánočních svátků,
mnoho radosti a dobré vůle.

Do nového roku 2024 hodně zdraví,
štěstí a mnoho úspěchů
v osobním i pracovním životě.

ČLENOVÉ ZASTUPITELSTVA
OBCE SILŮVKY


